Sách Hoàng triều Văn hiến Thông khảo từng viết: “Cảng khẩu là một tiểu quốc ở miền Nam Hải... dân xứ
này thích văn chương chữ nghĩa, sách vở thánh hiền. Xứ này có cả đền thờ đức Khổng Phu Tử có trường
để dạy các thanh niên... Sản vật có hải sâm, cá, thịt, tôm khô. Vào năm Ung Chính thứ 7 (1729), một đường
thương mại giữa xứ này với Quảng Đông đã được thiết lập dài cả 7.200 lý đường bể”6.

2.2. Tầm nhìn hướng Nam của các chúa Nguyễn
Trải qua những biến thiên của lịch sử, đến thế kỷ XVII-XVIII, từ miền Trung, chính quyền Đàng Trong

đã từng bước mở rộng ảnh hưởng vào lưu vực sông Đồng Nai và châu thổ Mekong [9, tr.

Còn Đàng Trong bán ra: vàng,
sắt, tơ và hàng dệt như lĩnh, lụa... kỳ nam, trầm hương, đường, đường phèn, yến sào, hạt tiêu, bông...”8.

Trong thời gian đó, giữa chính quyền Đàng Trong với Siam và các quốc gia khác trong khu vực đã
trao đổi một số văn thư ngoại giao. Năm Cảnh Hưng thứ 16 (1756), nước này đã gửi thư sang nhắc lại
“việc hòa thân lâu đời” và đề nghị chúa Nguyễn Phúc Khoát (cq: 1738-1765) tạo điều kiện cho thuyền
buôn đến giao thương. Thư viết: “Nước An Nam và nước Xiêm cùng một dải biển rộng, liên hợp chung
trời, hai nước dù cách nhau, cũng như chung một cõi đất, đưa đi rước lại, quan ải xa xôi, trải đổi bao đời,
đều giữ đạo tốt yêu mến người xa và giao thiệp láng giềng...

Chao Phraya đến các cảng miền Đông Nam Bộ, Hà Tiên trở thành tâm điểm, nơi “đá thử vàng” trong
quan hệ giữa chính quyền Đàng Trong và dòng họ Mạc với các thế lực khu vực. Sau khi dựng dinh Trấn
Biên (tức vùng Biên Hòa ngày nay) vào năm 1698, năm Hiển Tông thứ 17 (1708), chúa Nguyễn Phúc Chu
(cq: 1691-1725) đã thực hiện một quyết định táo bạo nhưng cũng đầy bản lĩnh đó là bổ dụng Mạc Cửu
(1655-1735), một ngoại kiều, ngoại tộc và cũng không phải thuộc dòng quan lại chính thống, làm Tổng
binh trấn Hà Tiên13.

Trong quan hệ, các thuyền buôn từ Mã Lai được ưu ái nhưng, sự ưu ái nhất
luôn dành cho các thương thuyền đến từ Miến Điện vì nước này là đối thủ của Siam.

13) Về sự kiện Mạc Cửu được chúa Nguyễn phong chức Tổng binh trấn Hà Tiên, các bộ sử ghi có khác nhau. Đại Nam thực lục viết năm
1708. Nhưng Đại Nam nhất thống chí (NXB Thuận Hoá) năm 1997 lại viết ở trang 6 là năm Giáp Ngọ (1714), đến trang 31 lại ghi năm
1708. Theo chúng tôi, năm 1708 là xác thực.
14) Phan Khoang (2001). Việt sử xứ Đàng Trong. NXB Văn học. tr. 326.
15) Quốc sử quán triều Nguyễn (2004). Đại Nam thực lục tiền biên (tập 1). NXB Giáo dục. tr. 122.
16) Nguyễn Quang Ngọc (2008). Mấy nét về quá trình tổ chức khai phá đất đai, xác lập và thực thi chủ quyền trên đất Nam Bộ của chúa
Nguyễn từ đầu thế kỷ XVII đến giữa thế kỷ XVIII. Trong Văn hóa Óc Eo & Vương quốc Phù Nam. Hội Khoa học Lịch sử Việt Nam. Tr. 368.
Nhiều khả năng, sau năm 1623 chúa Nguyễn đã đặt vùng Mô Xoài, Đồng Nai vào tầm kiểm soát. Vì thế, năm Mậu Tuất (1658) khi vua
Chân Lạp là Nặc Ông Chân đến đây đã bị chúa Nguyễn Phúc Tần coi là hành động “phạm biên cảnh”.
17) Theo Trần Kinh Hoà “Họ Mạc và chúa Nguyễn ở Hà Tiên”, thì Mạc Cửu đến định cư ở vùng Mang Khảm vào khoảng năm 1680.

Do những tham vọng chính trị, năm 1784 giới cầm quyền Siam đã huy động một lực lượng quân sự
gồm 20.000 quân và 300 chiến thuyền từ Vọng Các (Bangkok) phối hợp với 30.000 bộ binh từ Chân Lạp
tiến sang xâm lược nước ta. Đến đầu năm 1785, dưới sự chỉ huy trực tiếp của thiên tài quân sự Nguyễn
Huệ (1788-1792), chỉ trong một ngày (ngày 10/12 năm Giáp Thìn, 19-1-1785) quân Tây Sơn đã đánh
tan quân Siam trong trận Rạch Gầm - Xoài Mút, chặn đứng tham vọng bành trướng về phía đông của
triều đại Chakri I [25, tr. 311-350]. Theo các sử gia triều Nguyễn: “Người Xiêm từ sau cuộc bại trận năm
Giáp Thìn, miệng tuy nói khoác mà lòng thì sợ Tây Sơn như cọp”19.

Vậy, sai tỉnh Bình Định, Phú Yên, tỉnh
Khánh Hòa ước lượng mà cấp súng ô sang và giáo mác cho các xã thôn để chống với giặc cướp. Tháng
3-1833, vua Minh Mạng bắt đầu đặt đồn Phú Quốc thuộc Hà Tiên. Lúc bấy giờ, Phú Quốc đã có cư dân

20) Lê Quý Đôn (1977). Phủ biên tạp lục. Sđd. tr. 120.
21) Năm Minh Mạng thứ nhất (1820) ở Hà Tiên, Vĩnh Thanh, Định Tường phát bệnh dịch lớn. Nhà vua “Dụ cho sở tại làm lễ cầu đảo.
Người bị bệnh không kể quan, quân hay dân đều cho thuốc men. Người chết, quân lính thì theo lệ cấp tiền tuất và cấp thêm một tấm vải; dân
thì đàn ông, đàn bà, người già người trẻ, mỗi người cấp 3 quan tiền.

Tây Hải là vùng biển phía Tây thuộc chủ quyền nước ta, có các đảo: Đại
Kim, Mãnh Hỏa, Nội Trúc, Phú Quốc, Thổ Châu… Sau khi hoàn thành, Cửu đỉnh được đặt uy nghiêm,
trang trọng trước Thế Miếu, công trình kiến trúc quan trọng bậc nhất trong kinh đô Huế. Ngày Quý
Mão, tháng giêng năm Đinh Dậu (từ 01-3-1837) vua Minh Mạng đích thân đến dự lễ khánh thành Cửu
Đỉnh. Chín đỉnh được đúc có độ cao trung bình từ 5 đến 6 thước, vòng lưng to 11 thước 6 tấc đến hơn
8 tấc, nặng 4.100 cân hay 4.200 cân28.